
DECRETO N.  9298 Del 28/06/2022

Identificativo Atto n.   739

DIREZIONE GENERALE AMBIENTE E CLIMA

Oggetto

LEGGE  9/2020: APPROVAZIONE DEL BANDO “SOSTEGNO ALLA REALIZZAZIONE
DI  IMPIANTI  INTEGRATI  PER  FAVORIRE  LA  COPERTURA  DEL  FABBISOGNO
ENERGETICO DEGLI EDIFICI PUBBLICI MEDIANTE FONTI RINNOVABILI”

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELL'U.O. CLIMA E QUALITA' DELL'ARIA

VISTA la Legge regionale 4 maggio 2020 n. 9 “Interventi per la ripresa economica”, che all’articolo 
1, comma 10, istituisce il Fondo “Interventi per la ripresa economica” per garantire il sostegno 
degli investimenti regionali quale misura per fronteggiare le conseguenze negative sull’economia 
del territorio lombardo derivanti dall’emergenza sanitaria da COVID-19;

VISTE, inoltre: 
➢ la d.g.r. XI/3531 del 05 agosto 2020 “Programma degli interventi per la ripresa economica – 
variazioni  al  bilancio di  previsione 2020-2022 (d.lgs. 118/11 -  l.r.19/12” art.1,  comma 4) – 33° 
provvedimento”, ed il suo aggiornamento, disposto con d.g.r. 3749 del 30 ottobre 2020;

➢ la d.g.r. XI/3749 del 30/10/2020 che ha aggiornato il “Programma degli interventi per la 
ripresa economica” ed ha assunto ulteriori determinazioni per la sua attuazione, approvando la 
sostituzione degli Allegati 1, 2, 3 e 4, della D.G.R. 3531/2020;

➢ la  d.g.r.  n.  XI/4381  del  3  marzo  2021  “Nuove  determinazioni  ed  aggiornamento  del  
programma degli interventi per la ripresa economica”;

DATO ATTO che:

➢ con dgr 6235 del 4 aprile 2022 (“Piano Lombardia l.r. 9/2020 - Approvazione dei criteri per 
due misure di incentivazione finalizzate alla realizzazione di impianti e reti locali per la produzione 
e distribuzione di energia derivante da fonti rinnovabili, anche nella prospettiva delle comunità 
energetiche”)  sono  stati  approvati  i  criteri  per  la  realizzazione  delle  misure  di  incentivazione 
previste con le deliberazioni di programmazione sopra citate;

➢ la spesa di 8.500.000€, prevista per la realizzazione delle misura  indicata nell’allegato B 
della suddetta delibera (“Sostegno alla realizzazione di impianti integrati per favorire la copertura 
del  fabbisogno  energetico  degli  edifici  pubblici  mediante  fonti  rinnovabili”)  verrà  assunta  sul 
capitolo 14475 (“Contributi per investimenti ad amministrazioni pubbliche per impianti e reti locali 
per la produzione di energia anche nella prospettiva delle comunità energetiche - fondo ripresa 
economica”), ripartendola come segue:

- 3.500.000€ sull’esercizio 2022;
- 5.000.000€ sull’esercizio 2023. 

RITENUTO, pertanto, di dover attuare la misura di incentivazione sopra descritta;

VISTO lo schema di bando allegato al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale;

VISTA la comunicazione del 24 giugno 2022 della Direzione competente in materia di 
Semplificazione  in  merito  alla  verifica  preventiva  di  conformità  del  bando  di  cui 
all’Allegato G alla dgr 6642 del 29 maggio 2017 e s.m.i.;

VISTI gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 che dispongono 

1



la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei dati attinenti 
alla concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici 
a persone ed enti pubblici e privati;

VISTA la L.R. 7 luglio 2008 n. 20 e i provvedimenti organizzativi della XI legislatura che definiscono 
l’attuale assetto organizzativo della Giunta regionale e il conseguente conferimento degli incarichi;

DATO ATTO che il presente provvedimento concorre al risultato atteso identificato nel Programma 
Regionale di Sviluppo con codice TER 17.01.258 “Decarbonizzazione, efficienza energetica, sviluppo 
delle fonti energetiche rinnovabili, innovazione nel settore energetico”;

DECRETA

1. di approvare il bando “Sostegno alla realizzazione di impianti integrati per favorire la copertura 
del fabbisogno energetico degli edifici pubblici mediante fonti rinnovabili” come da allegato al 
presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che la spesa complessiva di 8.500.000€, relativa alla concessione dei contributi  
previsti,  verrà  assunta  sul  capitolo  14475  (“Contributi  per  investimenti  ad  amministrazioni 
pubbliche per impianti e reti locali per la produzione di energia anche nella prospettiva delle 
comunità energetiche - fondo ripresa economica”), ripartendola come segue:
- 3.500.000€ sull’esercizio 2022;
- 5.000.000€ sull’esercizio 2023.

3. di  attestare  che  contestualmente  alla  data  di  adozione  del  presente  atto  si  provvede  alla 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

4. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia (BURL) 
e sul Portale Bandi Online - www.bandi.regione.lombardia.it.

IL DIRIGENTE

GIAN LUCA  GURRIERI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

2

http://www.bandi.regione.lombardia.it/

